561

1174, marzo 15, Genova

Il marchese Alberto d’Incisa, Balduino Guercio, Simone Doria, Folco de
Castro e Ruggero de Maraboto, arbitri eletti per trattare la pace tra i Malaspi-
na e i loro alleati, da una parte, e il comune di Genova, dall’altra, notificano a
Opizzone e Morruello Malaspina le condizioni di pace che dovranno essere
osservate da loro. Si dà atto che lo stesso Opizzo ed alcuni suoi alleati, esplici-
tamente indicati, hanno giurato l’osservanza della sentenza arbitrale il giorno
precendente nei pressi di Lavagna.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 171 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 65 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 171 r., da C; c o p i a  semplice, della fine del sec. XIV, di mano di Antonio di Cre-
denza  [D’], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/81, da C’; c o p i a  semplice  [E], Liber A,
c. 171 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazioni de Iacopo Doria: « Supra in Ia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 218.

Sulla base della lezione di C’ e del n. 560 riteniamo di poter correggere l’indicazione del
giorno contenuta in C.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 306; Codice diplomatico, II, n. 89.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 99.

Sententia quam dedit Albertus, marchio de Incisa, pro discordia seu guerra
que erat inter Ianuenses et marchiones infrascriptos de podio Ylicis et Cor-
vi et aliorum infrascriptorum a .

 Nos Albertus, marchio de Incisa, Balduinus b Guertius, Symon Au-
rie, Fulco de Castro et Rogerius de Maraboto ordinamus atque precipimus
vobis Opiçoni Malaspine marchioni et filio vestro Murruello presentibus,
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sub eo iuramenti debito quo nobis specialiter tenemini de observandis et sine
omni fraude complendis universis mandatis et ordinationibus nostris que
vobis de discordia aut pro discordia et guerra c que inter vos et Ianuenses
vertebatur fecerimus ut faciatis pacem comuni Ianue et Willelmo marchioni
de Palodo atque consanguineo eius Willelmo, marchioni de Massa, et mar-
chionibus de Gavi et universis dominis de Lagneto et Celasco et universis
dominis de Monte Alto et demum universis adiutoribus Ianuensium qui
eos adiuvarunt de guerra quam vobiscum habuerunt. Item d sub eodem iura-
menti debito vobis firmiter iniungimus / (c. 171 v.) et ordinamus ut omni
occasione cessante tradatis in fortia et potestate Ianuensium consulum de
comuni castrum Ylicis e et castrum atque burgum Petre Tecte et castrum de
Figarolo ut ea funditus pro suo beneplacito destruant et quod nec vos nec
heredes vestri nec aliqua demum persona pro vobis aut vestro consilio vel
assensu ullo modo de cetero in perpetuum aliquem illorum trium podiorum
postea reedificet vel ullo modo aliquando infortiet et quod faciatis meram
sine fraude donationem et cartam consulibus comunis Ianue pro comuni in
laude sapientis eorum de omni iure et ratione quam ullo modo habetis ho-
die vel habebatis per mensem unum antequam hanc ultimam discordiam
cum Ianuensibus haberetis in toto podio Ylicis. Item f sub eodem iuramenti
debito vobis iniungimus g et ordinamus quod de cetero in perpetuum nec
vos nec heredes vestri nec aliquis de curia aut familia vestra seu alia quelibet
persona pro vobis vel consilio aut assensu vestro ullo modo edificetis vel
edificet castrum vel forciam ullam in toto monte Corvi nec ab ipso Corvo
usque Ianuam nec ab ipso eodem monte in directo usque montem Cabriani
sicut ipse mons comprehendit et iudicat usque per totam terram domi-
norum de Lagneto et Celasco et inde sicut iugum comprehendit usque To-
lariam et inde versus Scriviam et sicut ipsa defluit usque Flaconum et inde
usque Vultabium. Si vero aliqua persona h infra ipsos fines castrum vel for-
tiam facere temptaret vel ullo modo presumeret, teneamini id disturbare ne
fiat sine gravi dispendio, quod si disturbare non possetis, teneamini inde si-
ne fraude d consilium et auxilium dare Ianuensium consulibus et eorum co-
muni donec funditus destruatur aut inde in voluntate omnium vel maioris
partis consulum de comuni qui pro tempore fuerint inde satisfactum esset.
Item sub eodem iuramenti debito vobis firmiter ordinamus et precipimus
quod si quoquo modo discordia vel guerra orietur vel emergeret inter con-
sules comunis vel comune Ianue et aliquem Lavaninum vel Paxaninum aut
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Cucurninum, aliquam aliam personam habitantem infra predictos terminos
de cetero, nec vos nec heredes vestri ullum consilium inde detis illi persone
vel alicui qui eat i contra comune Ianue, sed per bonam fidem inde comune
Ianue d adiuvare teneamini cum viginti militibus et centum bonis arciferis
sine soldis, sed ad viandam dumtaxat comunis et restitutionem perditarum
in ordinatione consulum comunis qui pro tempore fuerint et universos ho-
mines terre vestre prohibeatis sine omni fraude et malicia ne inde sint con-
tra comune Ianue, exceptis infeudatis illorum cum quibus guerram habue-
rint Ianuenses atque eis consanguinitate coniunctis. Item sub eodem iura-
menti debito ordinamus vobis atque precipimus quod de cetero usque in
perpetuum concedatis et detis comuni Ianue universos homines de toto
plebeio Plecanie j ad vos vel vassallos vestros seu ecclesias per vos pertinen-
tes ullo modo ad habendum libere ad compagnam et consulatum et castella-
riam et collectam atque ostem et cavalcatam sicut habent aliquem melius de
toto ipso plebeio et hoc ipsum vassallos vestros et ecclesias ratum et fir-
mum habere faciatis ad vestrum posse sine fraude et id ipsum sub debito
iuramenti vassallis precipiatis nec postea descomendetis. Item sub eodem
debito iuramenti k precipimus vobis l et ordinamus quod si de cetero de vil-
lanis seu pro hominibus totius plebei Plecanie aut de aliquibus ad ipsum
plebeium pertinentibus seu ad possessiones et iura eiusdem plebei vel rebus
in ipso contentis inter vos et aliquem Ianuensem seu comune ante placi-
tum m vel litigium emergeret vel n orietur, teneamini inde stare iudicio con-
sulum comunis qui pro tempore fuerint et sub eis sicut diffinierint et man-
daverint iusticiam compleverint. Item sub eodem iuramenti debito vobis
firmiter ordinamus atque precipimus ut de prima conventione o atque fide-
litate quam fidelitatem vos Opiço domino Ianuensi archiepiscopo et vos
Muruel comuni Ianue convenistis et iuravistis in consulatu Niveloni, Idonis
Contardi atque Lamberti Grilli 1 et sociorum per omnia et in omnibus te-
neamini sicut in scriptis inde factis continetur. § Groppum Marcium fun-
ditus destrui faciatis quando Nassium p destruetur. Item sub eiusdem iura-
menti debito vobis ordinamus ut si consules comunis Ianue vel aliquis Ia-
nuensis contra aliquod mandatorum nostrorum que eis fecimus sub debito
iuramenti sicut in scriptis redactum est venire, quod absit, presumpserit aut
primam vel secundam conventionem factam vobis non observaverint, nichi-

———————

1 V. n. 218.
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lominus prescripta mandata que sub debito iuramenti vobis fecimus obser-
vare atque primam conventionem d in consulatu Niveloni, Idonis Guntardi
et sociorum factam eis complere teneamini set si infra dies XLa postquam
inde requisiti vel commoniti fuerint non satisfecerint vel rationem comple-
verint, licenter vos marchiones et homines vestri salvum cambium accipere
possitis, excepto de iniuria personarum. Nos insuper Opiço Malaspina et
Murruelus, pater et filius, hec omnia capitula que superius scripta sunt con-
venimus et observare promittimus vobis consulibus Willelmo Longo, Otto-
nibono, Ottoni de Cafaro, Willelmo Aurie, Bonovassallo de Antiochia et
Willelmo Piperi, pro toto comuni Ianue, et tactis sacrosanctis evangeliis ea
omnia que superius continentur et distincte scripta sunt per bonam fidem
observare et adimplere iuramus, omni fraude remota. Acta sunt hec Ianue,
feliciter, in capitulo consulum, millesimo centesimo septuagesimo quarto,
indictione VIa, XIIII° q die marcii, in pleno consilio, excepto quod una die
antea Opitio in eodem capitulo prescriptum iuramentum fecerat coram En-
rico Aurie et r Oberto Lucense s. § Apud Lavaniam et partes illas iuraverunt
pacem Ianuensibus et eorum adiutoribus Obertus Leccalossus, Paganinus,
Aldebrandinus et alius minor tercius filius Leccalossi Xauretus, Rufinus
comes, Ugolinus et Girardus filii eius, Tealdus, Enricus frater eius, Opiço
Fultronus, Tedisius frater eius, Ugo Siccus, Ugolinus de Turri, Corvetus,
Delfinus, Ritius Stultus, Ordolafus, Rollandinetus et Rollandus filius Stulti
et Sygembaldus filius Tedisii de Pontecorono.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de / (c. 172 r.) Girard(inis) t, civitatis Ianue
potestatis, extraxi et exemplavi de quadam sententia lata per dominum Al-
bertum de Incisa et socios in quodam pergameno scripta, tribus sigillis ce-
reis roborato, quorum circumscriptiones et forme propter vetustatem et cor-
ruptionem ipsorum legi non poterant nec discerni nisi quod unum videba-
tur esse u comunis Ianue, altera vero duo nullatenus cognosci poterant cuius
essent, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel
sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminu-
tione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis,
propria manu subscripsi. Erat quoque in eo v alfabetum medium per quod
videbatur esse divisum ab alio pergameno, forma cuius alfabeti talis est: